АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ

с. Калга

О проведении на территории муниципального района
«Калганский район» профилактической акции «Чистый лес без огня»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года №417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», распоряжением Губернатора Забайкальского края от 22 марта 2017 года № 119-р «О проведении на территории Забайкальского края профилактической акции «Чистый лес без огня», статьей 25 Устава муниципального района «Калганский район», в целях борьбы за чистую экологическую среду, а также в целях реализации дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, усиления мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода на них природных пожаров, пропаганды среди местного населения бережного отношения к лесным угодьям на территории муниципального района «Калганский район», администрация  муниципального района «Калганский район» постановляет:
1.  Провести на территории муниципального района «Калганский район» в период с 27 марта по 28 апреля 2017 года профилактическую акцию «Чистый лес без огня».
2.  Утвердить прилагаемое Положение о проведении на территории муниципального района «Калганский район» профилактической акции «Чистый лес без огня» (далее - Положение).
3.  Рекомендовать главам администраций сельских поселений:
1)  разработать планы проведения профилактической акции «Чистый лес без огня» (далее - Акция) в соответствии с Положением в пределах своих полномочий;
2)  обеспечить участие в Акции волонтерских организаций, образовательных организаций и местного населения;
3) организовать освещение проводимых мероприятий в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации муниципального района «Калганский район» www.калга.забайкальскийкрай.рф.
4) определить способы поощрения наиболее активных участников Акции;
5) направлять информацию о результатах проведения Акции в администрацию муниципального района «Калганский район».
4. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, органам местного самоуправления, учреждениям и организациям всех форм собственности, юридическим и физическим лицам, владеющим, использующим и (или) распоряжающимися территорией, прилегающей к лесным массивам, общественным объединениям и волонтерским организациям принять участие в Акции.
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального обнародования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте http://калга.забайкальскийкрай.рф/».
6. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Калганский район» www.калга.забайкальскийкрай.рф.
7.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
муниципального района
«Калганский район»                                                                             С.А.  Егоров
	УТВЕРЖДЕНО
[bookmark: _GoBack]постановлением администрации
муниципального района «Калганский район»
от «__»_______ 2017 года № ___

[bookmark: bookmark0]

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении на территории муниципального района
«Калганский район» профилактической акции «Чистый лес без огня»

1.  Профилактическая акция «Чистый лес без огня» (далее - Акция) на территории муниципального района «Калганский район» проводится в рамках борьбы за чистую экологическую среду, а также в целях реализации дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, усиления мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода на них природных пожаров, пропаганды среди местного населения бережного отношения к лесным угодьям.
2.  В Акции могут принимать участие территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления, учреждения и организации всех форм собственности, юридические и физические лица, владеющие, использующие и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесным массивам, общественные объединения и волонтерские организации (далее - участники Акции).
3.  Участниками Акции в пределах установленных полномочий в соответствии с действующим законодательством проводятся следующие мероприятия:
1)  очистка от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов полос шириной не менее 10 метров от леса либо создание противопожарных минерализованных полос шириной не менее 0,5 метра или иных противопожарных барьеров;
2)  очистка территории от мусора, тары и сухой растительности, предотвращение свалок горючих отходов;
3)  очистка мест массового отдыха людей и пешеходных зон;
4)  патрулирование территорий в местах массового отдыха населения;
5)  контроль за выполнением требований порядка выжигания сухой травянистой растительности на землях различных категорий;
6)  перекрытие несанкционированных съездов в лесной массив (траншеи, насыпи и т.п.), установка шлагбаумов и аншлагов;
8)  уборка горючего мусора с территорий, прилегающих к основным дорогам (кюветы), съездам в лесной массив; оказание помощи пожилым и маломобильным гражданам в очистке придомовых территорий и приусадебных участков от бытового мусора, остатков сухой растительности;
9)  разъяснительная работа среди населения о мерах пожарной безопасности, требованиях законодательства в области защиты лесов от пожаров, включая проведение сходов граждан и распространение памяток;
10)  контроль за соблюдением гражданами установленного порядка выжигания сухой травянистой растительности на придомовых территориях и приусадебных участках.
4. Мероприятия Акции освещаются на официальном сайте администрации муниципального района «Калганский район» www.калга.забайкальскийкрай.рф. и в средствах массовой информации.